
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025071600011

11

Nº 132, quarta-feira, 16 de julho de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério das Comunicações

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MCOM Nº 18.941, DE 14 DE JULHO DE 2025

Permuta Cargo Comissionado Executivo (CCE) por Função Comissionada Executiva (FCE), de mesmo
nível e categoria, do Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de Confiança
do Ministério das Comunicações.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto
no art. 12 do Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de 2021, e no Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1º Fica efetivada a permuta, no âmbito da Estrutura Regimental e do Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de Confiança do Ministério das
Comunicações, de um Cargo Comissionado Executivo - CCE, código 1.10, da Coordenação de Apoio ao Investimento, da Coordenação-Geral de Aprimoramento do Ambiente de Investimentos,
do Departamento de Investimento e Inovação, por uma Função Comissionada Executiva - FCE, código 1.10, da Coordenação de Projetos e Acompanhamento Administrativo-Orçamentário,
do Departamento de Projetos de Infraestrutura e de Inclusão Digital, ambos pertencentes à estrutura da Secretaria de Telecomunicações do Ministério das Comunicações, conforme disposto
no Anexo III do Decreto nº 12.537, de 27 de junho de 2025.

Art. 2º As alterações de que trata o art. 1º, na forma do Anexo desta Portaria, serão refletidas no Regimento Interno e nas futuras alterações do Decreto de aprovação de
estrutura regimental do Ministério das Comunicações, nos termos do art. 14 do Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 21 de julho de 2025.

FREDERICO DE SIQUEIRA FILHO

ANEXO

ALTERAÇÕES DO QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

. .QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA DO MINISTÉRIO DAS
CO M U N I C AÇÕ ES

.QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES APÓS PERMUTA

. .U N I DA D E .C A R G O / F U N Ç ÃO .D E N O M I N AÇ ÃO .C C E / FC E .U N I DA D E .C A R G O / F U N Ç ÃO .D E N O M I N AÇ ÃO .C C E / FC E

. .SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES .SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

. .Departamento de Investimento e Inovação .Departamento de Investimento e Inovação

. .Coordenação-Geral de Aprimoramento do Ambiente de Investimentos .Coordenação-Geral de Aprimoramento do Ambiente de Investimentos

. .Coordenação de Apoio ao Investimento .1 .Coordenador .CCE
1.10

.Coordenação de Apoio ao Investimento .1 .Coordenador .FC E
1.10

. . .

. .Departamento de Projetos de Infraestrutura e de Inclusão Digital .Departamento de Projetos de Infraestrutura e de Inclusão Digital

. .Coordenação de Projetos e Acompanhamento
Administrativo-Orçamentário

.1 .Coordenador .FC E
1.10

.Coordenação de Projetos e Acompanhamento Administrativo-
Orçamentário

.1 .Coordenador .CCE
1.10

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA E FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO
ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DA BAHIA

ATOS DE 14 DE JULHO DE 2025

Nº 7.944 - Expedir autorização a BJL11 SOLAR S.A., CNPJ nº 23.932.419/0001-87, para
explorar Serviços de Telecomunicações de Interesse Restrito, por prazo indeterminado,
sem caráter de exclusividade, e tendo como área de prestação de serviço todo o território
nacional.

Nº 7.950 - Expedir autorização a JIMMY ANDERSON SANTOS DA PAIXAO, CPF nº
***.569.785-**, para explorar Serviços de Telecomunicações de Interesse Restrito, por
prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade, e tendo como área de prestação de
serviço todo o território nacional.

Nº 7.951 - Expedir autorização a FRIGORIFICO FRILEM LTDA, CNPJ nº 14.506.145/0001-73,
para explorar Serviços de Telecomunicações de Interesse Restrito, por prazo
indeterminado, sem caráter de exclusividade, e tendo como área de prestação de serviço
todo o território nacional.

Nº 7.952 - Expedir autorização a PATRICIA CRISTINA REGIS DE SOUZA, CPF nº ***.933.465-
**, para explorar Serviços de Telecomunicações de Interesse Restrito, por prazo
indeterminado, sem caráter de exclusividade, e tendo como área de prestação de serviço
todo o território nacional.

FÁBIO ALEXANDRE OLIVEIRA LAGO
Gerente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO PARANÁ E SANTA CATARINA

ATO Nº 7.850, DE 11 DE JULHO DE 2025

Processo nº 53516.000787/2025-22: Outorgar à RADIO E TELEVISAO CANAL 29
DO PARANA LTDA, CNPJ nº 00.545.881/0001-26, executante do serviço Radiodifusão
Sonora em Frequência Modulada, autorização para uso de radiofrequência associada à
autorização para exploração do Serviço Auxiliar de Radiodifusão e Correlatos de Ligação
para Transmissão de Programas no município de Cambé/PR.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

ATO Nº 7.851, DE 11 DE JULHO DE 2025

Processo nº 53504.006106/2025-79: Outorgar ao SISTEMA DE RADIODIFUSAO
LUTH LTDA, CNPJ nº 05.431.661/0001-95, executante do serviço Radiodifusão Sonora em
Frequência Modulada, autorização para uso de radiofrequência associada à autorização
para exploração do Serviço Auxiliar de Radiodifusão e Correlatos de Ligação para
Transmissão de Programas no município de Urânia/SP.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

ATOS DE 14 DE JULHO DE 2025

Expede às entidades abaixo relacionadas autorização para explorar Serviços de
Telecomunicações de Interesse Restrito, por prazo indeterminado, sem caráter de
exclusividade, e tendo como área de prestação de serviço todo o território nacional:

Nº 7.967 - Processo nº 53504.006735/2025-07: JONATHAN BORGES DE MOURA NOBRE,
CPF nº ***.566.658-**.

Nº 7.979 - Processo nº 53504.005898/2025-64: DRACENA IV PARQUE SOLAR S.A., CNPJ
nº 21.983.207/0001-01.

Nº 7.989 - Processo nº 53504.006503/2025-41: PEDRO GONCALO ARANDAS PEREIRA, CPF
nº ***.573.578-**.

Nº 7.991 - Processo nº 53504.006669/2025-67: DOUGLAS ALEXANDRE CONSTANTIN O,
CPF nº ***.037.279-**.

Nº 7.992 - Processo nº 53504.006672/2025-81: ANGULI SOLUCOES FINANCEIRAS E
NEGOCIOS LTDA, CNPJ nº 48.105.196/0001-05.

Nº 7.994 - Processo nº 53504.006686/2025-02: LUIS FERNANDO NICOLOSI BRAVIN, CPF
nº ***.694.188-**.

Nº 7.995 - Processo nº 53504.006718/2025-61: COMGROUP AGROINDUSTRIAL LTDA, CNPJ
nº 00.987.236/0002-44.

Nº 7.996 - Processo nº 53504.006734/2025-54: HELIO CIOCLER, CPF nº ***.923.608-
**.

Nº 7.997 - Processo nº 53516.001954/2025-52: RICARDO STRIQUER SOARES, CPF nº
***.333.579-**.

Nº 7.998 - Processo nº 53516.001956/2025-41: JUAREZ JOAO MAOSKI, CPF nº ***.315.979-**.

Nº 7.999 - Processo nº 53516.001959/2025-85: WELLINGTON LUIZ TEIXEIRA, CPF nº
***.216.839-**.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS
ATO Nº 6.609 DE 13 DE JUNHO DE 2025

Declarar extinta a autorização outorgada a RAFAEL MRAD GONCALVES DOS
SANTOS, CPF nº ***.287.456-**, para explorar o Serviço de Telecomunicações de Interesse
Restrito, declarar também notificado o desinteresse para exploração do Serviço Rádio do
Cidadão, de interesse restrito, bem como o direito de uso de radiofrequências
associadas.

OTÁVIO BARBOSA DA SILVA SOARES
Gerente

ATO Nº 6.989 DE 24 DE JUNHO DE 2025

Outorgar autorização de uso das radiofrequências à ALGAR TELECOM S/A, CNPJ nº
71.208.516/0001-74, associada à autorização para execução do Serviço Limitado Privado.

OTÁVIO BARBOSA DA SILVA SOARES
Gerente

ATOS DE 9 DE JULHO DE 2025

Nº 7.700 Outorgar autorização para uso de Radiofrequências à RÁDIO ATIVIDADE FM LTDA,
CNPJ nº 01.105.531/0001-01, visando execução do Serviço Auxiliar de Radiodifusão e
Correlatos de Ligação para Transmissão de Programas.

Nº 7.715 Outorgar autorização para uso de Radiofrequências à RADIO CLUBE
NEPOMUCENO LTDA, CNPJ nº 22.888.333/0001-31, visando execução do Serviço Auxiliar de
Radiodifusão e Correlatos de Ligação para Transmissão de Programas.

OTÁVIO BARBOSA DA SILVA SOARES
Gerente

ATOS DE 10 DE JULHO DE 2025

Nº 7.767 Expedir autorização a AERO COFFEE LTDA, CNPJ nº 60.239.490/0001-05, para explorar
Serviços de Telecomunicações de Interesse Restrito, por prazo indeterminado, sem caráter de
exclusividade, e tendo como área de prestação de serviço todo o território nacional.

Nº 7.802 Outorgar autorização para uso de Radiofrequências à FUNDAÇÃO CAMACHENSE
DE APOIO A CULTURA, CNPJ nº 08.186.625/0001-00, visando execução do Serviço Auxiliar
de Radiodifusão e Correlatos de Ligação para Transmissão de Programas.

PLUG-CS02
Retângulo


